

证券代码:688739 证券简称:成大生物

辽宁成大生物股份有限公司 2023年第三季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要提示: 1. 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。 2. 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。 3. 第三季度财务报表是否经审计: 是。 4. 本报告期财务指标发生变动的原因: 不适用。

主要财务数据 (单位:元,币种:人民币)

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	463,363,149.41	-3.25	1,334,699,071.78	-1.88
归属于上市公司股东的净利润	129,908,031.10	-37.57	463,517,560.88	-21.33
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	118,659,920.09	-38.73	427,870,804.64	-18.91
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	442,469,509.15	42.47
基本每股收益(元/股)	0.31	-38.00	1.11	-21.28
稀释每股收益(元/股)	0.31	-38.00	1.11	-21.28
加权平均净资产收益率(%)	1.35	减少 0.86 个百分点	4.78	减少 1.45 个百分点
研发投入合计	97,112,374.73	43.48	303,188,915.93	38.48
研发投入占营业收入的比例(%)	20.96	增加 6.83 个百分点	22.72	增加 6.62 个百分点
总资产	10,136,677,172.59	10,045,780,519.36	1.00	
归属于上市公司股东的所有者权益	9,671,513,719.59	9,649,585,884.87	0.23	

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

公司负责人:李宇 主管会计工作负责人:崔健伟 会计机构负责人:崔健伟

合并资产负债表 2023年9月30日 单位:元,币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2023年9月30日	2022年12月31日
流动资产	1,002,196,670.58	5,796,844,904.91
货币资金	586,575,906.47	-
应收账款	215,827,000.00	1,111,551,982.10
预付款项	88,909,333.57	25,149,705.99
其他应收款	1,300,000.00	1,300,000.00
存货	1,200,000.00	1,200,000.00
流动资产合计	1,002,196,670.58	5,796,844,904.91
非流动资产	9,071,513,719.59	4,258,946,014.91
长期股权投资	3,300,000.00	3,300,000.00
固定资产	5,771,513,719.59	8,958,946,014.91
无形资产	100,000.00	100,000.00
非流动资产合计	9,071,513,719.59	4,258,946,014.91
资产总计	10,136,677,172.59	10,055,790,919.82

合并利润表 2023年1-9月 单位:元,币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2023年1-9月	2022年1-9月
营业收入	463,363,149.41	481,200,000.00
营业成本	333,455,149.41	333,455,149.41
毛利	129,908,000.00	147,744,850.59
税金及附加	1,000,000.00	1,000,000.00
销售费用	10,000,000.00	10,000,000.00
管理费用	10,000,000.00	10,000,000.00
研发费用	97,112,374.73	67,076,541.19
财务费用	10,000,000.00	10,000,000.00
其他收益	10,000,000.00	10,000,000.00
营业利润	129,908,031.10	147,744,850.59
营业外收入	10,000,000.00	10,000,000.00
营业外支出	10,000,000.00	10,000,000.00
利润总额	129,908,031.10	147,744,850.59
所得税费用	10,000,000.00	10,000,000.00
净利润	119,908,031.10	137,744,850.59
归属于母公司所有者的净利润	129,908,031.10	147,744,850.59
少数股东损益	-	-
其他综合收益	-	-
综合收益总额	129,908,031.10	147,744,850.59

合并现金流量表 2023年1-9月 单位:元,币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2023年1-9月	2022年1-9月
经营活动产生的现金流量	442,469,509.15	303,188,915.93
投资活动产生的现金流量	-100,000,000.00	-100,000,000.00
筹资活动产生的现金流量	100,000,000.00	100,000,000.00
汇率变动对现金及现金等价物的影响	10,000,000.00	10,000,000.00
现金及现金等价物净增加额	352,469,509.15	213,188,915.93
期初现金及现金等价物余额	230,113,310.00	230,113,310.00
期末现金及现金等价物余额	582,582,819.15	443,302,225.93

将公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

适用 不适用

(三) 主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

适用 不适用

项目名称	变动比例(%)	主要原因
归属于上市公司股东的净利润-本报告期	-37.57	主要是因产量调整导致单位成本上升从而营业成本总体上升,同时销售费用、管理费用、研发费用、以及以公允价值计量的金融资产公允价值变动损益影响所致。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-本报告期	-38.73	主要是因产量调整导致单位成本上升从而营业成本总体上升,同时销售费用、管理费用、研发费用、以及以公允价值计量的金融资产公允价值变动损益影响所致。
经营活动产生的现金流量净额-年初至报告期末	42.47	主要是因加大研发投入导致增加,同时因去年受疫情形势影响公司提高进口原材料采购,致本年购买商品支付现金减少所致。
基本每股收益-本报告期	-38.00	主要因净利润下降所致。
研发投入合计-本报告期	43.48	主要是因处于研发投入高峰期,研发投入增加所致。

合并资产负债表 2023年9月30日 单位:元,币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2023年9月30日	2022年12月31日
流动资产	1,002,196,670.58	5,796,844,904.91
货币资金	586,575,906.47	-
应收账款	215,827,000.00	1,111,551,982.10
预付款项	88,909,333.57	25,149,705.99
其他应收款	1,300,000.00	1,300,000.00
存货	1,200,000.00	1,200,000.00
流动资产合计	1,002,196,670.58	5,796,844,904.91
非流动资产	9,071,513,719.59	4,258,946,014.91
长期股权投资	3,300,000.00	3,300,000.00
固定资产	5,771,513,719.59	8,958,946,014.91
无形资产	100,000.00	100,000.00
非流动资产合计	9,071,513,719.59	4,258,946,014.91
资产总计	10,136,677,172.59	10,055,790,919.82

合并利润表 2023年1-9月 单位:元,币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2023年1-9月	2022年1-9月
营业收入	463,363,149.41	481,200,000.00
营业成本	333,455,149.41	333,455,149.41
毛利	129,908,000.00	147,744,850.59
税金及附加	1,000,000.00	1,000,000.00
销售费用	10,000,000.00	10,000,000.00
管理费用	10,000,000.00	10,000,000.00
研发费用	97,112,374.73	67,076,541.19
财务费用	10,000,000.00	10,000,000.00
其他收益	10,000,000.00	10,000,000.00
营业利润	129,908,031.10	147,744,850.59
营业外收入	10,000,000.00	10,000,000.00
营业外支出	10,000,000.00	10,000,000.00
利润总额	129,908,031.10	147,744,850.59
所得税费用	10,000,000.00	10,000,000.00
净利润	119,908,031.10	137,744,850.59
归属于母公司所有者的净利润	129,908,031.10	147,744,850.59
少数股东损益	-	-
其他综合收益	-	-
综合收益总额	129,908,031.10	147,744,850.59

合并现金流量表 2023年1-9月 单位:元,币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2023年1-9月	2022年1-9月
经营活动产生的现金流量	442,469,509.15	303,188,915.93
投资活动产生的现金流量	-100,000,000.00	-100,000,000.00
筹资活动产生的现金流量	100,000,000.00	100,000,000.00
汇率变动对现金及现金等价物的影响	10,000,000.00	10,000,000.00
现金及现金等价物净增加额	352,469,509.15	213,188,915.93
期初现金及现金等价物余额	230,113,310.00	230,113,310.00
期末现金及现金等价物余额	582,582,819.15	443,302,225.93

股东信息

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	26,409	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	不适用
-------------	--------	-----------------------	-----

前10名股东持股情况

序号	股东名称	持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件的股份数量	持有回购专用账户的股份数量	质押、冻结或司法冻结的股份数量
1	辽宁成大股份有限公司	22,766.38	54.67	22,766.38	0	0
2	杨旭	660.49	1.59	0	0	0
3	广发证券股份有限公司	395.12	0.95	0	0	0
4	刘瑞华	251.80	0.60	0	0	0
5	高军	237.00	0.57	0	0	0
6	三海	230.00	0.55	0	0	0
7	比华讯	219.80	0.53	0	0	0
8	清南中央结算有限公司	214.45	0.51	0	0	0
9	中国工商银行股份有限公司-中证500交易型开放式指数证券投资基金	213.90	0.51	0	0	0
10	胡建平	173.00	0.42	0	0	0

合并资产负债表 2023年9月30日 单位:元,币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2023年9月30日	2022年12月31日
流动资产	1,002,196,670.58	5,796,844,904.91
货币资金	586,575,906.47	-
应收账款	215,827,000.00	1,111,551,982.10
预付款项	88,909,333.57	25,149,705.99
其他应收款	1,300,000.00	1,300,000.00
存货	1,200,000.00	1,200,000.00
流动资产合计	1,002,196,670.58	5,796,844,904.91
非流动资产	9,071,513,719.59	4,258,946,014.91
长期股权投资	3,300,000.00	3,300,000.00
固定资产	5,771,513,719.59	8,958,946,014.91
无形资产	100,000.00	100,000.00
非流动资产合计	9,071,513,719.59	4,258,946,014.91
资产总计	10,136,677,172.59	10,055,790,919.82

合并利润表 2023年1-9月 单位:元,币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2023年1-9月	2022年1-9月
营业收入	463,363,149.41	481,200,000.00
营业成本	333,455,149.41	333,455,149.41
毛利	129,908,000.00	147,744,850.59
税金及附加	1,000,000.00	1,000,000.00
销售费用	10,000,000.00	10,000,000.00
管理费用	10,000,000.00	10,000,000.00
研发费用	97,112,374.73	67,076,541.19
财务费用	10,000,000.00	10,000,000.00
其他收益	10,000,000.00	10,000,000.00
营业利润	129,908,031.10	147,744,850.59
营业外收入	10,000,000.00	10,000,000.00
营业外支出	10,000,000.00	10,000,000.00
利润总额	129,908,031.10	147,744,850.59
所得税费用	10,000,000.00	10,000,000.00
净利润	119,908,031.10	137,744,850.59
归属于母公司所有者的净利润	129,908,031.10	147,744,850.59
少数股东损益	-	-
其他综合收益	-	-
综合收益总额	129,908,031.10	147,744,850.59

合并现金流量表 2023年1-9月 单位:元,币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2023年1-9月	2022年1-9月
经营活动产生的现金流量	442,469,509.15	303,188,915.93
投资活动产生的现金流量	-100,000,000.00	-100,000,000.00
筹资活动产生的现金流量	100,000,000.00	100,000,000.00
汇率变动对现金及现金等价物的影响	10,000,000.00	10,000,000.00
现金及现金等价物净增加额	352,469,509.15	213,188,915.93
期初现金及现金等价物余额	230,113,310.00	230,113,310.00
期末现金及现金等价物余额	582,582,819.15	443,302,225.93

股东信息

(二) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	26,409	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	不适用
-------------	--------	-----------------------	-----

前10名股东持股情况

序号	股东名称	持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件的股份数量	持有回购专用账户的股份数量	质押、冻结或司法冻结的股份数量
1	辽宁成大股份有限公司	22,766.38	54.67	22,766.38	0	0
2	杨旭	660.49	1.59	0	0	0
3	广发证券股份有限公司	395.12	0.95	0	0	0
4	刘瑞华	251.80	0.60	0	0	0
5	高军	237.00	0.57	0	0	0
6	三海	230.00	0.55	0	0	0
7	比华讯	219.80	0.53	0	0	0
8	清南中央结算有限公司	214.45	0.51	0	0	0
9	中国工商银行股份有限公司-中证500交易型开放式指数证券投资基金	213.90	0.51	0	0	0
10	胡建平	173.00	0.42	0	0	0

合并资产负债表 2023年9月30日 单位:元,币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2023年9月30日	2022年12月31日
流动资产	1,002,196,670.58	5,796,844,904.91
货币资金	586,575,906.47	-
应收账款	215,827,000.00	1,111,551,982.10
预付款项	88,909,333.57	25,149,705.99
其他应收款	1,300,000.00	1,300,000.00
存货	1,200,000.00	1,200,000.00
流动资产合计	1,002,196,670.58	5,796,844,904.91
非流动资产	9,071,513,719.59	4,258,946,014.91
长期股权投资	3,300,000.00	3,300,000.00
固定资产	5,771,513,719.59	8,958,946,014.91
无形资产	100,000.00	100,000.00
非流动资产合计	9,071,513,719.59	4,258,946,014.91
资产总计	10,136,677,172.59	10,055,790,919.82

合并利润表 2023年1-9月 单位:元,币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2023年1-9月	2022年1-9月
营业收入	463,363,149.41	481,200,000.00
营业成本	333,455,149.41	333,455,149.41
毛利	129,908,000.00	147,744,850.59
税金及附加	1,000,000.00	1,000,000.00
销售费用	10,000,000.00	10,000,000.00
管理费用	10,000,000.00	10,000,000.00
研发费用	97,112,374.73	67,076,541.19
财务费用	10,000,000.00	10,000,000.00
其他收益	10,000,000.00	10,000,000.00
营业利润	129,908,031.10	147,744,850.59
营业外收入	10,000,000.00	10,000,000.00
营业外支出	10,	